Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”14”сентября 2021 г. № 25

Об утверждении Плана противодействия коррупции
в Думе Тайшетского района на 2021-2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478 «О
национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Национальной
стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 13.04.2010 №460, федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», законом Иркутской области от
13.10.2010 №92-03 «О противодействии коррупции в Иркутской области»,
руководствуясь частью 5 статьи 29 Устава муниципального образования "Тайшетский
район", статьёй 9 Регламента Думы Тайшетского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план противодействия коррупции в Думе Тайшетского района на

2021-2024 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных

правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на официальном
сайте администрации Тайшетского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя аппарата Думы Тайшетского района Н.В.Савкину.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н.Астафьев

4%:VS5£osv
х  - / oY ■ « / /off

УТВЕРЖДЕН
постановлением председателя Думы
Тайшетского района

от 14 сентября 2021 №

План противодействия коррупции в Думе Тайшетского района
на 2021-2024 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные Срок выполнения

1. Оценка коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд в
соответствии с Методическими
рекомендациями по выявлению и
минимизации коррупционных
рисков при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд

председатель
Думы

Тайшетского
района

2021-2024 годы

2. Анализ информации об участниках
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд
в целях выявления их
аффилированности с лицами,
замещающими муниципальные
должности, муниципальными
служащими, выполняющими
полномочия при осуществлении
указанных закупок в соответствии с
Методическими рекомендациями по
выявлению и минимизации
коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд

председатель
Думы

Тайшетского
района

2021-2024 годы

3. Анализ обращений в Думу
Тайшетского района на предмет
выявления информации о признаках
коррупционных проявлений

руководитель
аппарата Думы
Тайшетского

района

2021-2024 годы

4. Организация проверки
содержащейся в обращениях
информации (при наличии таковой)
о фактах коррупции

председатель
Думы

Тайшетского
района

2021-2024 годы

5. Мониторинг действующих руководитель 2021-2024 годы

2

№
п/п

Мероприятия Ответственные Срок выполнения

правовых актов Думы Тайшетского
района и председателя Думы
Тайшетского района,
регулирующих вопросы
предупреждения коррупции, на
предмет актуальности и их
корректировка при необходимости

аппарата Думы
Тайшетского

района

6. Информирование лиц, замещающих
муниципальные должности в
аппарате Думы Тайшетского
района, депутатов Думы
Тайшетского района об изменениях
антикоррупционного
законодательства

руководитель
аппарата Думы
Тайшетского

района

2021 -2024 годы

7. Обеспечение контроля за
соблюдением муниципальными
служащими аппарата Думы
Тайшетского района требований
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции, в том числе касающихся
предотвращения и урегулирования
конфликта интересов

председатель
Думы

Тайшетского
района

2021-2024 годы

8. Участие лиц, впервые поступивших
на муниципальную службу, в
мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции

председатель
Думы

Тайшетского
района

ежегодно, до 10
декабря

9. Размещение на официальном сайте
администрации Тайшетского
района в разделе «Дума
Тайшетского района» сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера депутатов Думы,
муниципальных служащих аппарата
Думы, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера их супругов и
несовершеннолетних детей

руководитель
аппарата Думы
Тайшетского

района

В течение 14 рабочих
дней со дня истечения
срока, установленного
для подачи указанных

сведений

10. Обеспечение контроля за
соблюдением депутатами Думы
Тайшетского района установленных

комиссия по
мандатам,

регламенту и

2021-2024 годы

3

№
п/п

Мероприятия Ответственные Срок выполнения

федеральными законами
ограничений, связанных с
осуществлением депутатской
деятельности

депутатской
этике Думы

Тайшетского
района

11. Прием уведомлений о получении
лицами, замещающими
муниципальные должности в Думе
Тайшетского района и
осуществляющими свои
полномочия на постоянной основе,
муниципальными служащими
аппарата Думы Тайшетского района
подарков в связи с протокольными
мероприятиями, служебными
командировками и другими
официальными мероприятиями,
участие в которых связано с
исполнением ими должностных
обязанностей, а также выполнение
иных процедур, связанных с
получением подарков

руководитель
аппарата Думы
Тайшетского

района

2021-2024 г.

12. Повышение квалификации
муниципальных служащих аппарата
Думы Тайшетского района, в
должностные обязанности которых
входит участие в противодействии
коррупции

председатель
Думы

Тайшетского
района

ежегодно

13. Сотрудничество аппарата Думы
Тайшетского района с
правоохранительными и иными
органами по вопросам
предупреждения коррупции

председатель
Думы

Тайшетского
района

2021-2024 г.

14. Размещение отчета о деятельности
Думы Тайшетского района, на сайте
администрации Тайшетского
района в разделе «Дума
Тайшетского района»

руководитель
Думы

Тайшетского
района

ежегодно, до 1 мая

Руководитель аппарата Думы
Тайшетского района Н.В.Савкина